ازہر سے علمی روشنی کی شعائیں امت اسلامیہ کو فیض یاب کرتی رہیں۔ ازہر کے دروازے ہر قسم کی شروط کے بغیر امت اسلامیہ کے نو بہانوں کے لیے ہمیشہ کھلے رہتے تاکہ وہ یہاں سے فیض یاب ہو کر داعی الی اللہ کا فریضہ سرکامادیتے رہیں۔ جامع ازہر کا تاسیس :- ازہر کی بنیاد فاطمی لشکر کے سپہ سالار جوہر متعلی نے ۲۴ جمادی الاول ۳۵۹ ہجری بمطابق اپریل ۹۷۰ عیسوی میں رکھی گئی۔ اس میں پہلی نماز جمعہ ۷ رمضان المبارک ۳۶۱ھ کو پڑھی گئی۔

وجہ تاسیس :- جامع ازہر کے نام سے متعلق بہت سی روایات مشہور ہیں۔ کہا جاتا ہے کہ فاطمی اپنے آپ کو نسل رسول سے کہتے تھے۔ اس لیے انہوں نے اپنے دور میں بنائی جانے والی سب سے بڑی جامع کا نام حضرت فاطمہ الزہراء رضی اللہ عنہا کی طرف منسوب کرتے ہوئے جامع الازہر رکھا۔

فاطمی حکمران اپنے دور حکومت میں ازہر کو بڑے بڑے عطیات

دیتے رہے انہوں نے اس کے لیے بڑی بڑی جاندا میں وقف کیں تاکہ اس سے مسجد کے انتظام اور اس میں تدریسی انتظام کے چلانے میں آسانی ہو۔

شیعی کتب کی تدریس :- فاطمی خلیفہ المعز لدین اللہ کے آخری دور میں یعنی صفر ۳۶۵ ہجری مطابق ۹۷۵ عیسوی میں جامع الازہر میں تدریس کا آغاز ہوا قاضی القضاة ابوالحسن علی بن نعمان بن محمد القیروانی نے حاضرین کے سامنے شیخہ فقہ کی مشہور کتاب "الاختصار" کا درس دیا ۳۷۸ ہجری تک تعلیم کا انتظام اسی درس و تدریس کی شکل میں چلتا رہا اس کے بعد جب یعقوب بن کلس نے تدریسی منصب سنبھالا تو وہ المعز لدین اللہ کے بعد اس کے بیٹے العزیز لدین اللہ کا بھی وہی وزیر تھا۔